A nupliis æquaverunt. Quidam cum legerent, Bonum est fratres non manducare carnem, neque bibere vinum, et nonnulla similia, creaturam Dei, et quas voluerunt escas immundas esse senserunt. Quidam vero legentes, Omnis creatura Dei bona est, et nihil abjectum quod cum gratiarum actione accipitur, in veracitatem violentiamque collapsi sunt, non sibi valentes auferre vita, nisi eis e contrario, vel tanta, vel majora succederent. Sic etiam in hac causa, que habetur in manibus, quidam intuentes præcepta severitatis, quibus admonemur corripere inquietos, non dare sanctum canibus, ut ethnicum habere Ecclesiæ contemptorem, a compage corporis quod scandalizat [membrum quod scandalizat] evellere; ita perturbant Ecclesiæ pacem, ut concutur ante tempus separare zizania, atque hoc errore cœcati ipsi potius a Christi unitate separantur, qualis nobis causa est adversus schisma Donati. Et hoc non cum illis, qui noverant Cœcilianum non veris, sed calumniosis criminibus appetitum, et perniciosa sententiani suam mortifero pudore non deserunt; sed cum illis quibus dicimus : Etiam si mali fuissent, propter quos in Ecclesia non estis, vos tamen eos ferendo, quos emendare aut segregare minime poteratis, in Ecclesia permanere debuistis. Quidam vero e contrario periclitantes, cum bonorum malorumque commixtionem in Ecclesia demonstrata vel prædictam esse perspexerint, et patientiæ præcepta didicerint (qua ita nos firmissimos reddunt, ut etiam si videntur in Ecclesia esse zizania, non tamen impediatur aut fides, aut charitas nostra, ut quodiam zizania in Ecclesia esse cernimus, ipsi de Ecclesia recedamus), destituendam putant Ecclesiæ disciplinam, quamdam perversissimam securitatem præpositi tribentes, ut ad eos non pertineat nisi dicere quid cœendum quidve faciendum sit, quodlibet autem quisque faciat non curare. Nos vero ad sanam doctrinam pertinere arbitramur, ex utrisque testimoniis vitam sententiamque moderari, ut et canes in Ecclesia propter pacem Ecclesiæ toleremus, et canibus sanctum, ubi est pax Ecclesiæ tuta, non demus. Cum ergo sive per negligentiam præpositorum, sive per aliquam excusabilem necessitatem, sive per occultas obreptiones invenimus in Ecclesia malos, quo: Ecclesiastica disciplina corrigeremus aut coercere non possumus : tunc ne ascendat in cor nostrum impia et perniciosa præsumptio, qua existimemus nos ab his esse separandos ut peccatis eorum non inquinemur, atque ita post nos trahere conemur, veluti mundos sanctosque discipulos, ab unitatis compage, quasi a malorum consortio segregatos : veniant in mentem illæ de Scripturis similitudines et divina oracula, vel certissima exempla, quibus demonstratum et prænuntiatum est, malos in Ecclesia permixtos bonis, usque ad [in] finem sæculi, tempusque judicii futuros, et nihil bonis unitate ac participatione sacramentorum, qui eorum factis non consenserint, obfuturos. Cum vero eis per quos Ecclesia regitur adest, pace salva, potestas disciplinæ adversus improbos aut nefarios exercenda, tunc rursus ne so-

**ordia segnitiaque** 12 dormiamus, aliis aculeis præ-reptorum quæ ad severitatem coercionis pertinent, excitandi sumus, ut gressus nostros in via Domini ex utrisque testimoniiis, illo duce atque adjutore dirigentes, nec patientiæ nomine torpescamus, nec obtenu diligentiae seviamus.

## CAPUT CCIII.

*Non faciendo homines male securos, ut propter re-ctam fidem, etiamsi in criminibus permanserint, non dammentur; ex libro de Fide et operibus.*

Caveamus ergo diligenter in adjutorio Domini Dei nostri, non facere homines male securos, dicentes eis, quod si fuerint in Christo baptizati, quomodo libet in ea fide vixerint, eos ad salutem æternam esse venturos. Ne sic faciamus Christianos quomodo Iudei proselytos, quibus Dominus ait: Væ vobis scribæ et pharisei qui circuitis mare et terram facere unum proselytum: cum autem feceritis, facitis eum filium gehennæ, duplo quam vos estis; sed potius sanam doctrinam Dei magistri in utroque teneamus, ut sanctio baptismi consona sit vita christiana, nec quoquam [cuiquam] homini si utrumlibet defuerit, vita promittatur æterna. Qui enim dixit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum; ipse etiam dixit: Nisi abundaverit justitia vestra super scribarum et phariseorum, non intrabit in regnum cœlorum; de illis quippe ait: Scribe et pharisei super cathedram Moysis edent, quæ dicunt facite; quæ autem faciunt facere nolite, dicunt enim et non faciunt. Ergo justitia eorum est dicere et non facere, ac per hoc nostram esse voluit abundantem super illorum dicere et facere; quæ si non fuerit, non intrabitur in regnum cœlorum. Non quia quisquam ita debet extolliri, ut non dicam apud alios jactare, sed apud seipsum putare audeat, se in hac vita esse sine peccato, sed nisi essent quædam ita gravia, ut etiam excommunicatione plectenda sint, non diceret Apostolus: Congregatis vobis, et meo spiritu tradere hujusmodi satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit, in die Domini Jesu. Unde etiam dicit: Ne lugeam multos ex his qui ante peccaverunt et non ergerunt poenitentiam super imminutia et fornicatione quam gesserunt. Item nisi essent quædam non ea humilitate poenitentie sananda, qualis in Ecclesia datur eis qui proprie penitentes vocantur, sed quibusdam correctionum medicamentis, non diceret ipse Dominus: Corripe eum inter te et ipsum, et si te audierit, lucratus es fratreum tuum. Postremo nisi essent quædam sine quibus hæc vita non agitur, non quotidianam medelam poneret in oratione quam docuit, ut dicamus: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Jam satis, quantum arbitror, de illa tota opinione quod mihi videretur exposui, ubi tres questiones movere [moverunt]: unam de permixtione in Ecclesia bonorum et malorum tanquam tritici et zizaniorum; ubi cavendum est, ne ideo putemus esse prepositas istas similitudines, vel hanc, vel de immundis in arca animalibus, vel quæcumque alia idem